
Församlingsbladet
Nr 2/23

Svenskarna, naturen och 
andligheten. sid 14

Tomas Eklund  
leder ungdomsarbetet
sid 10

Musik i sommarkväll sid 8



församlingsbladet nr 1/23

Fresta församlingsblad trycks i ca 6.000 ex fyra gånger 
per år och delas ut som samhällsinformation till alla 
hushåll i aktuella postnummerområden. 
Nästa nummer planeras till början på september 

Ansvarig utgivare: Mimmi Kilander   
Redaktör och layout: Mimmi Kilander
Tryck: ÅTTA.45 TRYCKERI AB             
Ditribution: PostNord

Välkommen att följa 
frestaforsamling 
på Instagram  

Fresta församling 
finns på Facebook

Fresta församling
Församlingsexpedition
Fresta kyrkväg 2, 194 54 Upplands Väsby
Växel: 08-594 105 20
fresta.forsamling@svenskakyrkan.se
Telefonväxeln är öppen  
helgfri mån-fredag kl 10-12.  
För personligt besök, vänligen ring eller mejla 
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Församlingspedagog Kajsa Franke
08-594 105 29
kajsa.franke@svenskakyrkan.se

Musikpedagog Titti Hvenare 
08-594 105 22
christina.hvenare@svenskakyrkan.se

Kantor Martin Östergren
070-833 56 95
martin.ostergren@svenskakyrkan.se

Organist Karin Krigsman Järnskoog
08-594 105 34
karin.krigsman@svenskakyrkan.se 

Kanslichef Camilla Roos 
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Kyrkogårdsarbetare Pierre Bleckberg
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Kyrkogårdsarbetare Stephan Edlund
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konfirmation, vigsel och begravning hjälper oss att uttrycka känslor av 
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Tack och farväl!

staffan eklund, kyrkoherde
staffan.eklund@svenskakyrkan.se

Mitt första tack går till kyrkorådet, för att ni gav mig 
förtroende att vara kyrkoherde här i Fresta församling. 
Tack till alla er förtroendevalda för ert engagemang 
och viktiga arbete för Fresta församlings bästa, nu och i 
framtiden.

MITT FÖRSTA BESLUT
Tack alla församlingsbor, som jag fått möta och lära 
känna i olika sammanhang under de här åren. Jag kom ju 
mitt i pandemin, och det första beslutet jag fick ta var att 
stänga kyrkan och dra ner på nästan all verksamhet. Ändå 
lärde jag känna en hel del av er, allt eftersom, inte minst 
under våra “Öppen kyrka” samlingar. Och så småningom 
kunde vi, till mångas glädje, öppna upp vår vackra 
kyrka för gudstjänstfirande igen och församlingens alla 
verksamheter i fjol, under vårvintern.
Tack för härliga gudstjänster, underbara konserter, varm 
gemenskap och många fina möten i grupp såväl som med 
enskilda församlingsbor. 
Tack alla ideella, alla volontärer som gett av er tid till 
församlingen. Och tack till alla körsångare i församlingens 
sex körer. Alla är vi olika, men alla behövs, alla är lika 
viktiga.

DREAM-TEAM
Och tack, kära arbetslag. Vilket kompetent, engagerat och 
härligt gäng jag fått förmånen att leda här i Fresta, vilket 
”dream-team”.
Tack för allt stöd, uppmuntran och förböner under min tid 
i församlingen.

BARA VARA BLIR EN UTMANING
Några församlingsbor har frågat mig:  vad ska du göra nu, 
som pensionär?
Mitt svar är: jag vill träna mig i att “bara vara”. Jag har 
jobbat (alltför) mycket i hela mitt liv och försummat familj, 
släkt och vänner många gånger. Nu vill jag ägna mer 
tid och uppmärksamhet åt dem. Det kommer att bli en 
utmaning att inte ha en fylld kalender. Men kanske jag 
kommer att gå en matlagningskurs och ta jägarexamen det 
närmaste året, vem vet?

FÖRSAMLINGEN ÄR DEL AV KROPPEN
“Prästerna kommer och går, men församlingen består” 
lyder ett ordspråk och så är det.
Fresta församling består - nu är det ni – som tillsammans 
med min efterträdare - ska fortsätta att bygga församling 
och gestalta Kristi kropp här i Fresta för alla som bor och 
vistas i Upplands Väsbys östligaste del. 
Jag slutar när det är som bäst och kommer att gå med lätta 
steg från församlingen.

Må Gud välsigne Dig och din sommar!

kyrkoherden

Som många av er redan känner till kommer jag att gå i pension till sommaren och lämna 
Fresta. Därför vill jag passa på att framföra mitt tack i denna min sista krönika.
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redaktören

TACK STAFFAN
Vår kyrkoherde går i pension. Det finns anledning att 
tacka för insatsen. Tack Staffan! Förväntningarna har varit 
många och inte alltid samstämmiga. Stora och små beslut 
och ärenden att hantera i en aldrig sinande ström. Det har 
varit  långa dagar, äta matlåda i en hast och snabb rastning 
av fyrbenta vännen Nelson som enda paus. Du har gjort 
jobbet. Och du verkar vara begåvad med ett oändligt gott 
humör.  

HUR KAN DU VISSLA NU!? 
Oavsett hur lång och brådskande ”att göra-listan” varit,  
har du haft förmågan att sjunga på nåt lättsamt på mor-
gonkvisten, vissla på vägen till kaffeautomaten också efter 
tuffa möten och ärenden.  
-Hur kan du vissla nu!? frågade jag en gång, stressad och 
provocerad över att du inte verkade inse allvaret i alla 
”viktiga” saker vi hade att hantera.  
 -Det är mitt sätt  att hantera den där stressen, svarade du. 
Annars går jag sönder, sa du.  
Efter det har jag tyckt om att höra dig vissla i korridoren. 
Det har påmint mig om... perspektiv. Om vikten av paus. 
Och om att allt faktiskt inte är lika viktigt. Inte heller jag 
själv och alla mina göranden. 

Tills rekryteringen av ny herde är klar finns goda vikarier 
på plats. Det har du också ordnat med.

HJÄRTSTARTARE
Sedan ett par månader finns 
hjärtstartare placerade i Fresta 
församlingsgård och Bollstanäs 
församlingshem. 
Många registrerar sina hjärt-
startare. Via www.hjartstartar-
registret.se kan du var närmas-
te hjärtstartare finns.

KAFFE OCH ENTRÉ
Kyrkofullmäktige har efter förslag från budgetberedning 
och kyrkoråd beslutat söka fler intäkter i verksamheten. 
Vid kyrkkaffe eller konsert får vi i större utsträckning 
räkna med att betala en slant. 
Från och med sommarens konserter börjar vi därför med 
ett boka-och-betala-online-system. Det gäller några utval-
da evenemang. Att boka gratisbiljett kan också bli aktuellt 
när vi förväntar många besökare. Det fyller flera funk-
tioner. Inte minst känns det bra att kunna erbjuda en viss 

Hur kan du vissla nu!? 
förutsägbarhet -  får jag plats? Det har varit ett fåtal, men 
likafullt tråkiga tillfällen, då besökare fått vända i dörren. 

BRANDSÄKERHET
Biljettbokning hänger också ihop med brandsäkerhet. Vi 
vill följa regelverk vad gäller utrymningsvägar och rutiner.  
Vi strävar efter att ha god beredskap och ser över vilka 
åtgårder som kan öka säkerheten när många samlas.

ANMÄLNINGAR MOT UTSKICK OM GRAVSTENSTVÄTT
Det kan finnas anledning att uppmärksamm föjande press-
klipp:

Från flera håll i landet rapporteras just nu om utskick 
från företaget Gravskötsel & omvårdnad till företrä-
dare för dödsboet efter en avliden. Företaget erbjuder 
tvätt av gravstenar i ett utskick som kan uppfattas 
som en betalningsfaktura för redan utfört arbete.

Företaget Gravskötsel & omvårdnad har tidigare 
uppmärksammats för oseriös marknadsföring och i 
dagsläget finns över 350 anmälningar till Konsument-
verket. Grundläggande är att det alltid är gravrätts-
innehavaren som ansvarar för att hålla gravplatsen i 
ordnat och värdigt skick och därmed också den som 
beställer tjänster för vård av gravplatsen.

mimmi kilander, informatör 
mimmi.kilander@svenskakyrkan.se
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Tillåt dig förundras!

Gå djupare  
Höstens kommande konstvecka (allhelgonaveckan) har 
temat - Gå djupare. Temat är hämtat från en mässa 
med musik av Bengt Johansson.  Mässan kommer att 
firas i Fresta kyrka i samband med konstveckans invig-
ning i slutet av oktober. 
Konstveckan har utrymme för fler konstnärer att delta. 
Den som bor i, eller är aktiv i Fresta församlings verk-
samhet kan delta med sitt konstnärsskap. Även barn 
och ungdomar är välkomna som utställare.  
Kontaktperson är Gunnar Wikfeldt, hör av dig till 
honom senast 1 september om du är intresserad av att 
delta.                                    kgwikfeldt@gmail.com

Att ibland kunna ta hjälp och stöd av andra 
är en styrka.
Behöver du någon att tala med?  
Du är välkommen att kontakta oss för samtal i livets oli-
ka situationer. I församlingen erbjuds själavårdande och 
stödjande samtal under tystnadsplikt.
Ingen avgift
Samtalen vi erbjuder är utan avgift. Det finns inget krav 
på att vara troende eller medlem i Svenska kyrkan. Oav-
sett livssituation och livsåskådning är du välkommen att 
höra av dig.
fresta.samtalochstod@svenskakyrkan.se
Kontaktperson för samtalsstödet är  
Helene Liljegren, diakon, 08-594 105 23.

www.svenskakyrkan.se/fresta/enskilda-samtal

Tack till dig som är 
medlem, du gör det 
möjligt!  
Är du inte medlem? 
Kanske har du gått ur kyrkan men är 
redo att bli med igen?

                 Välkommen! 
svenskakyrkan.se/fresta/att-bli-medlem
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CAPPA PLUVIALIS
Korkåpan är ett högtidsplagg som kan användas vid dop 
eller vigsel eller vid andra gudstjänster då inte mässa (natt-
vard) firas. Den har formen av en cape, är halvcirkelformad 
och knäpps framtill. 

Kåpan var från början en regnkappa (cappa pluvialis på 
latin). Skölden på ryggen är resterna av kapuschongen!
Förr var korkåpa förbehållet biskopar men sedan mitten av 
50-talet kan plagget bäras av alla präster.
En biskop har sin egen kåpa. Biskopskåpan liknar kor-
kåpan men är ofta mer utsmyckad och bärs tillsammans 
med mitra - den roliga hatten som liknar en tehuva 😉.

En korkåpa 
till församlingen

kulturarvet

Den 12 mars fick församlingen ta i bruk sin första korkåpa. Kyrkoherde Staffan Eklund bar 
den vackra kåpan som ska användas vid festliga tillfällen. Lena Liljemark, en av textilkonst-
närerna som tillverkat den var på plats och berättade också efter gudstjänsten om arbetet med 
att ta fram kyrkliga textilier. Visst passar korkåpan, med sina färger och mönster, bra i vårt 
kyrkorum?

Stockholms biskop Andreas Holmberg får hjälp med mitran vid ett 
besök i Fresta. Biskopsmössan har gett namn åt en svamp (Gyromitra 
infula).
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ÄNGLAR OCH LOVSÅNG
Lena Liljemark deltog vid gudstjänsten den 12 mars. Hon 
och kollegen AnneMay Viklund  utgör den textilverkstad 
som tillverkat kåpan. ( Företaget är inte längre aktivt. reds anm.)

Lena berättar:  
— Temat på korkåpan är änglar 
och lovsång. Tanken är att i kyrkan 
kommer vi samman och gläds åt ett 
barn som är fött eller ett par som 
valt att leva tillsammans. 
Vi klär oss till fest och smyckar 
kyrkan med blommor på samma sätt 
som då vi hemma förbereder en fest. 
Änglarna sjunger och lovar Gud 
ständigt, dag och natt inför Herrens 
tron.

HEM TILL FRESTA
Guld & Vitt textilverkstad bildades i Sävar i Umeå 1982 
men företaget är inte längre verksamt.  
Den guldgula korkåpan tillverkades av verkstaden utan be-
ställare men med hjälp av sökt ekonomisk bidrag fick man 
möjligheten. Nu är de båda textilkonstnärerna glada att den 
funnit sitt hem här i Fresta. 
Verkstaden skapade under sin verksamma tid ytterligare 
två korkåpor. Vår korkåpa har alltså två ”syskon”! Den ena 
finns i Luleå stift och den andra kåpan i en församling i 
Tanzania. 

Korkåpan i Fresta är vävd av silke i guldfärg i en varp av 
bomull, tekniken kallas 8-skafts kypert.

Skölden på ryggen är dekorerad med tcå lovsjungade änglar

Välkommen att  
boka dop 

svenskakyrkan.se/fresta/planera-och-boka

Lokaler för dopkalas
Vi har tre församlingshem som vi hyr ut vid framför 
allt dop och begravning. Fresta församlingsgård som 
ligger intill kyrkan, Bollstanäs församlingshem någ-
ra kilometer därifrån samt Fresta prästgård belägen 
ett par kilometer från kyrkan.

Många kommer till oss och våra
 lokaler. Det är vi glada för. Dopkaffe och minnes-
stund i samband med begravning äger rum i stort 
sett varje vecka, vigselmiddagar förekommer också.

Församlingslokalerna i Fresta och Bollstanäs rym-
mer ca 80 personer, Prästgården något färre. Fullt 
utrustat kök ingår. Nyckel/ kod kvitteras ut via för-
samlingsexpeditionen i Fresta församlingsgård då vi 
även informerar närmare om rutiner gällande larm, 
städning m m. Vi erbjuder inte städning. 
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Musik i sommarkväll 2023

Sångaren Fredrik Swahn möter Fresta ungdomskör med sin egen musik och även en och annan musikaldänga!
Medverkande: Fredrik Swahn, Fresta ungdomskör. Vid pianot - Martin Östergren

Efter att varit professionell artist i över 25 år, har Fredrik tänjt sina (och andras) trygghetsgränser med att låta nyfikenhe-
ten och lusten att prova ta honom till allt från Musikalhuvudroller i RENT, West side story, HAIR mm till 
TV i Så skall det låta, Bollibompa, Melodifestival , workshopledare för Mansgrupper och par-retreats.

14 juni Fredrik Swahn möter Ungdomskören

STEFAN & GABRIELLA
Duo Stefan Ström och Gabriella Lindvall har valt ut några 
av de mest älskade svenska visorna och framför dessa i 
samstämd duett till gitarr. 

FRESTA KYRKA 19.00

12 juli  
Visor till glädje & tröst

Foto: Lilu Lyalia Shanti

Köp biljett på www.biljettkiosken.se/swahn

Köp biljett på 
www.biljettkiosken.se/visortillgladje

FRESTA KYRKA 19.00  

KARIN KRIGSMAN JÄRNSKOOG
Karin är organist med tjugotre yrkesverksamma år. Sedan 
2020  finns hon i Fresta församling där hon spelar vid 
högmässor, vigslar, dop och begravningar. Karin leder två 
av församlingens körer — Frestakören och Seniorkören.  
När Karin själv får välja blir det, som ikväll —  musik av C 
Franck, J S Bach, F Mendelssohn m.fl

28 juni    Äntligen! —  
så´nt jag längtat efter att spela 

Fri entré, ingen biljettbokning.FRESTA KYRKA 19.00

Till biljettkiosken

Till biljettkiosken
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Musik i sommarkväll 2023

Liselott Valdemarsson och Julia Karmeryd 
Två unga violinister förgyller sensommarkvällen åt oss med klassiska 
violinstycken av några välkända kompositörer som Kreisler, Saint-Saëns, 
Massenet, Shostakovich, m fl.

Julia Carmryd, 13 år, Täby, har spelat violin sedan hon var
fem år. Hon har studerat på Musikskolan Lilla Akademien för Nina 
Balabina. Idag går Julia i Täby Musikklasser och studerar violin för Marc 
Power och Sofie Sunnerstam. Julia deltar regelbundet i kurser och master-
classes i Sverige och utomlands.

Liselott Hjalmarsson, 13 år, Täby, har spelat violin sedan hon var sex år. 
De första åren studerade hon för Mirjam Charas Östergren, och därefter 
för Caroline Waldemarsson Treitler.  För att utvecklas i sitt spel deltar hon 
i olika kurser för unga violinister och spelar i orkester. Liselott har ett 
stort musikintresse - även för sång och gitarr - och går till vardags i Täby 
Musikklasser.
Julia och Liselott har spelat tillsammans i olika sammanhang tidigare, men 
detta blir deras första, egna konsert tillsammans.

FRESTA KYRKA 19.00 

9 aug   ”Strängt taget”

Till några av konserterna behöver man köpa biljett. Det gör man hos Biljettkiosken.se  
Det framgår vid respektive konsert. 
Biljettpris är vid betal-evenemang     120 kr/vuxen      80 kr/pernsionär       fri entré/upp till 18 år 

Emil Ernebro & Philip Järs
Ernebro och Jers tänjer på gränserna på vad deras instru-
ment kan göra och låta som. Akustisk gitarr och munspel 
har ett jordnära ljud som många kan relatera till.  
Emil Ernebros fingerspel på gitarr är i absoluta världsklass 
och Filip Jers har kallats ”The Swedish Harmonica Sensa-
tion” av internationella musikjournalister. 
Deras repertoar består av låtar från den amerikanska 
folk- och jazzrepertoaren, filmmusik, poplåtar från 60-70 
talet och svenska visor. Ledord för deras musicerande är 
spelglädje, spontanitet och sväng!
FRESTA KYRKA 19.00

26 juli  
Gitarr och munspel

Köp biljett på 
www.biljettkiosken.se/emilophilip

Till biljettkiosken

Fri entré, ingen biljettbokning.
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Oavsett om det är konfirmander eller ledarutbildningen 
som träffas så är det liknande upplägg. Gruppen börjar vid 
16:30 med att samlas, har en kort introduktion till ämnet 
och gör sedan någon uppgift, kanske i mindre grupper. 
Därefter återsamlas  man och delar med sig av vad som 
sagts och gjorts. Efter samtalen går gruppen över till kyrkan 
för en kort gudstjänst. Eller mässa som det kallas när det är 
nattvard. Efter mässan är det öppen ungdomskväll.

Tomas:
- Efter mässan går vi tillbaka hit till Harderska huset 
och fixar kanske en toast och kaffe eller saft. Vi umgås, 
spelar spel och pratar. Här kan också de delta som 
varken är konfirmader eller går ledarutbildning. Ett 
ungdomshäng helt enkelt. Några är nyfikna på bibeln 
så då sätter vi oss med någon text, läser och funderar 
tillsammans. De är roligt att det finns en vetgirighet!

MÅL OCH KLIMAT
Hur skulle du vilja beskriva målet med verksamheten? 

-Vi vill bemyndiga ungdomar, så att de blir frimodiga 
och vill ta ansvar i samhället och i kyrkan. Att de ska 
känna sig trygga i sig själva, så att de kan stå för den de 
är och det de gör. 

Tomas berättar om strävan efter det öppna och trygga 
samtalsklimatet. Att också den som vill utmana och testa 
gränserna ska få rymmas. Ibland kan det vara en svår 
balansgång.

- Här finns en plats där man får prova sin tro, man får 
prova vad man står för, vad man tycker, sina åsikter. 
Ibland får man anledning att ompröva sina åsikter.
Vi har ett ganska öppet klimat så man kan ju komma 
hit och säga tokiga saker. Ofta kanske vi kan ge ett 

-Många gånger överraskas jag av hur bra 
det blev när de fick ansvaret, att det till och 
med blev ännu bättre...”

TOMAS EKLUND - FÖRSAMLINGSPEDAGOG
Tomas är församlingspedagog och leder församlingens 
konfirmand- och ungdomsarbete där också ledarutbildningen 
för unga ledare ingår. Han har arbetat i församlingen sedan 
2014. Före dess var Tomas anställd i Sollentuna församling,  
där han också hade sin egen konfirmationstid och sedan själv 
blev ledare. 
Tomas bor i Rotebro och tar cykeln eller springskorna till 
jobbet. Han spelar gärna fotboll och innebandy. Tomas studerar 
teologi och gillar att laga mat.

Jag har träffat Tomas Eklund som har verksamhetsansvar för konfirmander och 
ungdomskvällar. Tomas leder också den ledarutbildning som vi kunde läsa om i förra 
numret. 
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annat perspektiv på saken. Inte tala om att nån har fel åsikter eller så, men 
att vi som leder den här verksamheter har värderingar som lett oss till andra 
ställningstaganden.Vi har ett ganska tydligt sånt klimat där man får pröva sina 
tankar.

Hur får man till ett sådant klimat?
-Genom att vara tillåtande tror jag, genom att ha det som… ett raster… 

Tomas tvekar, ja, hur får man till ett gott klimat? 

-Jag tror att stunden i kyrkan hjälper till. Vi firar en kort kvällsmässa varje 
torsdag i samband med att vi ses. Att vi har det tillsammans, delar det. Jag tror 
att det gör nånting med oss, vi delar någonting större… och Gud verkar då, i 
det, det tror jag. Mer än vad vi kanske vågar erkänna.

Men det svarar inte riktigt på frågan ändå – ”hur får man till ett gott klimat i gruppen?” 
- Det är lite abstrakt men handlar väl om ett förhållningssätt. Jag försöker 
förmedla ett förhållningssätt till livet, och till dig själv – där man är tolerant 
och tillåtande. Och det strävar mina kollegor efter också, de präster och 
pedagoger jag arbetar i det här. 

Just nu finns Tom, som också är församlingspedagog med i verksamheten. Tomas 
beskriver att de tänker väldigt lika kring de här med förhållningssättet gentemot 
ungdomarna. De är samkörda. Delar synen på målen med verksamheten. 

- Även om vi har hög tolerans så är väldigt tydliga med var vi står. När någon t 
ex  luftar rasistiska tankar eller visar förbjudna symboler, då kan vi vara ganska 
tydliga och säga att det där kan vi ju inte ha, ens på skoj, hakkors t ex. Det är 
inte skoj, det är lagstiftat mot den symbolen. Då har man ändå kommit hit, 
visat mig den här och liksom kollar var jag står. Men det är viktig för mig att 
försöka svara på ett sätt som inte trycker ner människan, utan att det är åsikten 
vi pratar om. 

När någon testar sin tanke, som kanske kan vara utmanande, hur landar det i gruppen?
- Ofta tystnar gruppen och liksom lyssnar efter ”vad ska han säga nu?” Jag 
hoppas vi kan reagera på ett klokt sätt. Vi har tid att plocka upp det. I skolan 

Ledarna Alva och Samuel får uppgifter att ta med till gruppsamtalen.
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finns kanske inte alltid tiden som man skulle önska,  
att fullfölja den typen av samtal. Jag tror att vi är bra 
förberedda här.
Framför allt lägger jag ganska stor vikt vid att göra 
klart den grejen, att ”vi kan inte prata på det sättet om 
det där, för vi står inte för det här”. Jag upplever att 
gruppen förväntar sig att jag svarar och det försöker jag 
verkligen göra, t ex bemöta det som kan vara direkta 
felaktigheter eller missuppfattningar och göra tydligt 
hur jag själv tänker.

MÄNSKLIGT ATT OROA SIG
Vad upplever du att de unga du träffar oroar sig för?
Ständigt närvarande i många av ungdomarnas medvetande 
är oron för det egna ryktet, sin status, menar Tomas. Att 
vara orolig för vad andra tycker om en själv är väldigt 
mänskligt och inget nytt, man vill passa in i gruppen. Men 
arenan är förändrad.

Det är en tidlös oro, hur är den speciell i vår tid?
- Nu för tiden sker det på nätet. Via sociala medier 
sker ryktesspridning fort och når många. Det som 
är negativt om en person sprids fortare, även om det 
innehållet inte är helt sant eller till och med helt fel. 
Det är ”roligare” att skicka sådant vidare än att vara 
den som bryter med det och istället sprider ”det där var 
inte sant” eller ”glöm det som sas i den där videon, det 
blev fel – här kommer det rätta”. Det är ingen som delar 
vidare det, eller sprider det på samma sätt. 

Tomas beskriver hur ungdomarna trots detta är mycket 
ute på nätet, och gärna postar, ofta ganska oreflekterat, 

Omtanke — Elli  är lite stel i ryggen ikväll. Tomas ger en stunds 
massage samtidigt som samtal pågår. Det är ungdomshäng efter 
mässan.Till höger Tom som är också församlingspedagog. 
Tom har hjälpt till i ungdomsarbetet under en period av vakans. 

bilder där man är med i olika sammanhang. Det blir fritt 
för betraktarens tolkning och man kan inte påverkar bilden 
som sprids.

Det låter motsägelsefullt?
-Ja, det är det ju. Jag brukar säga att det är som att 
klämma ut all tandkräm ur tuben och sen försöka få 
den tillbaka in i tuben. Samtidigt som man är väldigt 
noga med vad man lägger upp för bilder på sig själv, 
så har gränsen kring vad som är privat flyttats, mot en 
större gränslöshet tycker jag. 

Den här oron är inte ny – vem är jag i gruppen, 
vilken ställning har jag på skolgården osv. Det 
har bara ändrat form mot när du och jag växte 
upp. Man är inte befriad längre när man lämnar 
skolgården, telefonen har du med dig och där 
kommer bilderna och eventuella påhopp och 
liknande. Så man kommer inte undan, det finns 
ingen vila från det där.

TILLIT OCH FÖRTROENDE
En del av ditt arbetssätt och synen på din uppgift är att 
du har stort förtroende för ungdomarna, ger de ansvar. 
Tydligast kanske när ni är tillsammans på läger och de 
har ledaruppgifter. Vad är svårt med det?

-Det kan vara jobbigt när jag ser att det vi planerat 
inte blir som jag har tänkt. Men många gånger 

överraskas jag ändå i efterhand över hur bra det 
blev, att det till och med blev ännu bättre när de fick 
ansvaret.

Om jag skulle fråga ungdomarna ”vad är det bästa med Tomas”  
Vad tror du jag får för svar? 

-Jag tror de skulle svara att det bästa är att jag är lugn 
och trygg.

Och vad är det ”jobbiga med Tomas” enligt dem tror du?
-Haha, kanske det att jag kan vara ganska 
ostrukturerad.

SVENSKA KYRKAN OCH LEDARNA
Svenska kyrkan nationellt engagerar drygt 
21 000 unga ledare varje år.  
Församlingarna i Stockholms stift samlar 
drygt 3 500 unga i ledaruppdrag och 
ledarutbildning.

Text och foto:
mimmi kilander, informatör 

mimmi.kilander@svenskakyrkan.se
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Välkommen att anmäla dig och ditt barn till en 
kurs som ger en stunds avkoppling i rofylld miljö.

SPÄDBARNSMASSAGE   START 5 SEPTEMBER 
är ett enkelt sätt att med medveten och kärleksfull berö-
ring fördjupa och stärka kontakten mellan dig och ditt barn. 
Massagen öppnar både dina och ditt barns sinnen och gör 
er lyhörda för varandra.  
Certifierad spädbarnsmassageinstruktör. Kostnad: 200 kr.  
Lämplig ålder 1-8 månader.  
Kurstart 5 september. Anmälan via webbplatsen 
Kursen ger ditt barn en bra start i livet!  

www.svenskakyrkan.se/fresta/spadbarnsmassage

Ny kursomgång i september!

ÖPPNA FÖRSKOLAN 
 i Bollstanäs församlingshem är en mötesplats för barn 
och deras vuxna. Öppet ons och fre 9.00-13.00 med 
sång- och andaktsstund kl 10.30 

HEMMA MED BARN? 

Gå med i gruppen 
Öppna förskolan Fresta församling

 

Höststart  
30 augusti
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Erbjudandet att vara med i en  
konfirmandgrupp är öppet för alla som är föd-
da 2009 eller går i åttan.  
(Är du 1-2 år äldre och missade? Anmäl dig.)
Under kommande läsår erbjuder  
Svenska kyrkan i Fresta flera alternativ för den 
som vill vara med.  
Anmälan öppnar 15 augusti på 
www.svenskakyrkan.se/fresta/konfirmation
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Många svenskar har en andlig relation till naturen, enligt 
forskare. Det får konsekvenser för allt ifrån hur vi hante-
rar coronakrisen till hur vi kan skydda miljön.
Svenskar är det folk i världen som tar starkast avstånd 
ifrån organiserad religion. Relativt få av oss går i kyrkan 
eller kallar oss religiösa. Samtidigt har vi en stark känsla 
för naturen, där det även finns en existentiell eller andlig 
dimension, berättar David Thurfjell, professor i religions-
historia vid Södertörns högskola.
– Många sekulariserade svenskar skulle kunna skriva 
under på att ”naturen eller skogen är min kyrka”. Det är 
på fjället eller i skogen som man känner att livets mening 
finns, och den djupaste aspekten av ens person.
Sommaren 2020 gav David Thurfjell ut boken Granskogs-
folk: Hur naturen blev svenskarnas religion (Norstedts 
förlag). I arbetet med boken har han intervjuat svenska 
skogsbesökare om varför de går i skogen.

NATUREN EN KULISS FÖR KÄNSLORNA
Ett återkommande svar är en känsla av att höra samman 
med andra arter och med universum. Ett annat är att de 
intervjuade ser naturen som en spegling av deras egna 
känslor.

– Naturen blir en kuliss för deras grubblerier. Det finns till 
exempel studier som visar att folk som mår väldigt dåligt, 
som har ångest, känner panik eller är djupt deprimerade, 
kan tycka om landskap som är ogästvänliga och kaotiska. 
Det speglar det inre landskapet, säger David Thurfjell.

Att vistas i naturen ger helt enkelt tröst på flera olika sätt. 
Det beror inte bara på naturens skönhet eller inneboende 
läkande kraft, enligt David Thurfjell.
Det handlar också om inlärda förväntningar, som har att 
göra med den religionshistoriska utvecklingen i Sverige.

EN FÖRVÄNTAN PÅ NATURENS KRAFT
– Jag kan visa att det som gör svenskar lugna i naturen är 
att de förväntar sig det. De har lärt sig att naturen ska ha 
en lugnande, magisk effekt.
Det här blir särskilt aktuellt under den pågående corona-
pandemin när människor tvingas att isolera sig.
– Naturvurmen finns som en latent kulturell resurs. De 
flesta svenskar vet att det finns en infrastruktur för att 
söka sig ut och att det dessutom är något som med fördel 
kan göras ensam och i svåra stunder, säger David Thurfjell.
Fereshteh Ahmadi, professor i sociologi vid Högskolan i 

Naturen har blivit svenskarnas kyrka

Sommaren 2020 gav David Thurfjell ut boken Granskogsfolk: Hur naturen blev svenskarnas 
religion (Norstedts förlag). I arbetet med boken har han intervjuat svenska skogsbesökare om 
varför de går i skogen. 
Bland annat ställde han frågor till människor som besökte Fulufjällets nationalpark. 
”Att uppleva en andlig dimension” uppgavs av 1/5-del som ett starkt eller mycket starkt motiv 
till besöket. Den största andelen av dessa utgjordes av män i åldern 46-55 år. 

I boken Pilgrimens sju nyckelord, skriver prästen Hans-Erik Lindström:

När man är ute i skog och mark, på fjället eller till havs kan man som den lilla människan i det stora universum få 
känslan av att höra ihop med allt som finns runtomkring en – en upplevelse av samhörighet med hela skapelsen. 
Det är som om gränser försvinner mellan himmelskt och jordiskt, mellan gudomligt och mänskligt och mellan 
det oändliga och ändliga – en holistisk erfarenhet som många vittnar om. Det är som att gå i livets, naturens och 
Guds eget pulserande hjärta – som att gå i Gud var man går.”

En pilgrimsvandring är en vandring med den där andliga dimensionen, i en kristen kontext. Pilgrimsrörelsen växer. 
Likaså medvetenheten om att det utvidgade hälsobegreppet existentiell hälsa. Det är nästan 40 år sedan som Världs-
hälsoorganisationen (WHO) beslutade att uppmuntra medlemsländerna bredda folkhälsoarbetet till att omfatta också 
andlig/existentiell hälsa. Där ingår inte minst känslan av tillhörighet/sammanhang och mening. Vill du utforska och dela 
fördjupning med andra så finns ett utbud av pilgrimsvandringar i närområdet, både i Stockholm och lokalt.

Nedanstående artikel publicerades 28 maj 2020
TEXT: ABIGAIL SYKES PÅ UPPDRAG AV FORSKNING.SE
KÄLLA: WWW.FORSKNING.SE  (webbplats med forsknings-
resultat från svenska universitet och högskolor)
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Gävle, menar också att svenskarnas relation till naturen 
är kulturellt betingad. Hon har gjort en rad studier i olika 
länder av hur människor hanterar kriser som att drabbas 
av cancer eller att förlora ett barn. I Sverige har de vik-
tigaste strategierna för att hantera ett cancerbesked med 
naturen att göra. I naturen känner sig cancerpatienter 
närmare Gud eller det existentiella, hittar lugn och ro och 
känner sig som ett med naturen, det som i bland annat 
sufismen kallas ”varats enhet”.
När föräldrar i Sverige ska hantera förlusten av ett barn är 
den tredje vanligaste strategin att vara i naturen, enligt en 
rapport av Fereshteh Ahmadi från 2019.

”SVENSKAR ÄR NATURROMANTISKA”
– Resultaten visar hur viktig naturen är för svenskar när 
de drabbas av kris. Jag tror att det är för att naturen finns 
överallt i Sverige, det är en strategi som man har tillgång 
till. Men det viktigaste är för att det är kulturellt. Svenskar 
är naturromantiska. Naturen har en annan betydelse än 
för många andra nationaliteter, säger hon.
Även i Iran och Sydkorea säger människor att naturen ger 
dem känslan av att vara en del av en större enhet. I Iran 
kan det bero på att mysticismen och sufismen, som före-
språkar enhet med Gud och naturen, är starka. I Östasien 
är naturen också viktig, men kanske inte lika viktig som 
här, enligt Fereshteh Ahmadi.

– Jag tror att naturen har blivit religion i Sverige. Även 
religiösa människor har den här känslan för naturen. I en 
intervju frågade jag en präst om han hade varit i kyrkan 
när han hade cancer. ”Nej, jag var tjänstledig och var i 

naturen. Kyrkan är gjord av människor, naturen är gjord 
av Guds händer”, sa han.

NATUREN HELIG FÖRE KRISTENDOMEN
I sin bok gör David Thurfjell en grundlig religionshisto-
risk analys av svenskarnas naturkärlek, med start i den 
fornnordiska förkristna religionen.
– Där var naturen helig, religionen utspelade sig i naturen. 
Man levde mitt i en värld fylld av gudar och väsen, säger 
han.
Med kristendomens intåg får svenskarna istället en religi-
on som är knuten till städer långt borta som Rom, Nasaret 
och Jerusalem. Det heligaste finns inte längre i naturen 
utan vid altare i stadens mitt.
– Sedan kommer Luther och säger att det inte är naturen 
som är det viktiga, utan det gudomliga livet som naturen 
berättar om. Ett sent men tydligt exempel är raderna i 
psalmen Den blomstertid nu kommer om att ängar, säd 
och träd ”skola oss påminna Guds godhets rikedom”, säger 
David Thurfjell.

INDUSTRIELLA REVOLUTIONEN BRYTER MED NATUREN
Den stora brytningen med naturen kommer dock i 
samband med den industriella revolutionen. Det gamla 
bondesamhället splittras sönder av industriellt jord- och 
skogsbruk och massiv urbanisering, till förmån för den 
borgerliga urbana kulturen.
– Det som händer är att människor skiljs från naturen. 
Man jobbar inte längre i naturen och är oberoende av 
årstidernas växlingar.
Enligt David Thurfjell leder detta till att det som inte får 

Foto:Johannes Frandsen/IKON



16 församlingsbladet nr 2/23

plats i det moderna, urbana samhället förskjuts till det 
gamla samhälle som försvunnit. Det som är gammaldags 
och känslosamt anses finnas i landsbygder medan det 
moderna och rationella anses finnas i städer. Samtidigt 
sker en sekularisering av samhället. Religion och existen-
tiella upplevelser ses inte som rationella och placeras alltså 
utanför staden – i naturen.

NATUREN MER ÄN MILJÖ
Än idag spelar naturen denna ”andliga” roll i samhället. 
Det är ett argument för att skydda naturen, utöver miljö- 
och klimathänsyn, menar Fereshteh Ahmadi.
– Man har pratat mycket om miljön, men naturen är också 
så viktig psykologiskt för människor i kris, om det så är 
cancer eller corona. Om vi förstör naturen skapar vi stora 
problem inte bara för naturen utan för det psykologiska 
välbefinnandet, säger hon.
Många vill vara i naturen nu under coronakrisen – och 
troligen också efter pandemin, enligt Fereshteh Ahmadi.
– Vi vet inte vad som händer efter corona i form av ekono-
miska, psykiska och existentiella problem. Det kommer att 
visa sig efteråt med självmord och människor som förlorar 
tilltron till framtiden. Att kunna vända sig till naturen då 
blir jätteviktigt.

Naturen hjälper oss inte bara att hantera kriser, utan att 
förebygga dem, må bra och möta vårt existentiella behov 
av att känna att vi tillhör något större.
– Behovet av varats enhet finns hos oss. I Sverige får vi den 
känslan av att vara i skogen, i Iran av att titta på stjärn-
himlen. När vi inte har tillgång till det, till exempel i stora 
städer, blir det ett hål i vår själ, då saknas något i oss, säger 
Fereshteh Ahmadi.

GÅR MOT EKOLOGISK ANDLIGHET
Enligt David Thurfjell ser vi nu en vändning i delar 
av samhället, bort från den antropocentriska, alltså 
människocentrerade, synen på naturen.
– Man närmar sig naturen som en del av den och tonar ner 
att människan skulle vara unik.
Miljörörelsen intresserar sig för arternas överlevnad – inte 
för att tjäna pengar på dem, eller av pedagogiska skäl, eller 
för att man blir berörd av dem, utan för deras egen skull.
Just nu deltar David Thurfjell i det internationella forsk-
ningsprojektet Enchanted ecologies som bland annat 
studerar olika slags ekologisk andlighet. Några exempel 
är skogsbad, naturkontakt och naturens rättigheter – en 
rörelse som tillskriver naturen juridiska rättigheter, inspi-
rerad av olika urfolks syn på exempelvis floder och berg 
som levande varelser.
I de här rörelserna övar sig människor på att uppleva 
andra arter som personer. Det blir en andlig teknik som 
ställer om medvetandet, och som gör en mycket mindre 
benägen att exploatera naturen.
– Det finns något potentiellt hoppfullt där. Där kan man 
börja ana en rörelse för en mer ekocentrisk natursyn. Det 
bådar gott men det går lite långsamt, säger David Thurfjell.

Text: Abigail Sykes på uppdrag av forskning.se
Källa: www.forskning.se 
(webbplats med forskningsresultat från svenska universitet  
och högskolor)  Publicerad 28 maj 2020

Foto:Johannes Frandsen/IKON
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Pilgrimsvandringar
Välkommen att pilgrimsvandra. Fresta samarbetar kring vandringar med församlingar i norrort. 
Vandringarna tar i regel mellan 3-5 timmar och utgår från olika platser.

Håll utkik i hemsidans kalender där vi en vecka före varje vandring försöker ge uppdaterad information om tema, sträckning 
och eventuella förändringar. Har du frågor är du välkommen att höra av dig till Kajsa Franke.    kajsa.
franke@svenskakyrkan.se 
 
LÖRDAG 10 JUNI KL 10.00  
”I fredens tecken”. Gemensam vandring med norrortsförsamlingarna. 
Vi gör en heldagsvandring och går en etapp utmed Ingegärdsleden. Vi startar vid Kista kyrka och 
den som orkar går hela sträckan till Eds kyrka, ca 16 km. Framme vid Eds kyrka avslutar vid med 
helgsmål kl 18.00 för de som vill. Man kan också förkorta vandringen avsevärt och avsluta vid Ro-
tebro. Vi går genom fantastisk natur, blandat med genuin kulturhistoria där vi bland annat passerar 
gamla gårdar, runstenar mm. 
Frågor besvaras av Majken tfn 08-511 862 65

SÖNDAG 11 JUNI KL 14.00 
Från Fresta kyrka till Hammarby källa. Vandring utifrån pilgrimens sju nycklar. 
Samling vid Fresta kyrka.  
Kajsa Franke 070-782 21 41
 
TISDAG 15 AUGUSTI KL 17.00 
En kvällsvandring, på ca två timmar, i centrala Väsby på Marias dag. 
Samling vid Vilunda kyrka.  
Amanda Carlshamre 08-555 168 16

LÖRDAG 2 SEPTEMBER 
Pilgrim Vallentuna firar 10 år. Håll utkik efter vandringar och event.

SÖNDAG 10 SEPTEMBER KL 9.00
En kortare vandring från Fresta kyrka kl 9.00 till mässa i Klippkyrkan kl 11.00. Söndagens tema är Enheten i Kristus, det får 
färga vandring. 
Efter mässan är var och fri att ta sig hem på det sätt som passar. Det går att vandra vidare längs Birgittavandringen, ta 
bussen från Bollstanäs skola, eller varför inte samåka med andra gudstjänstbesökare. Ta med matsäck/kyrkkaffe och sitt-
underlag.

SÖNDAG 1 OKTOBER KL 13.00  
Samling vid Fresta kyrka. Vi vandrar längs pilgrimsleden Birgittavandringen. Tillbaka vid Fresta kyrka ges 18.00 ett Mariaspel 
med anledning av Birgittaveckan i Fresta. 
 

Här kan du ladda ner  
boken om Ingegerdsleden. 

WWW.BIRGITTAVANDRINGEN.SE

Foto:Magnus Aronsson/IKON

Ta alltid bra skor och kläder efter väder. 
På längre vandringar också vatten och matsäck.
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Många kommer till Bollstanäsdagen.Fotoutställning om Bollstanäs förr och nu.   

Bollstanäsdagen 11-16

27 augusti

Umgås med 
familj, grannar och 
vänner under en trev-
lig dag med många 

aktiviteter för 
vuxna och  

barn.

Församlingen finns med på 
Bollstanäsdagen 27 augusti - välkommen! 
11-16 vid  Grimstagården och Bollstanäs församlingshem.

 FAMILJEGUDSTJÄNST 11.00 

 BÖRJA DAGEN MED 

KYRKKAFFE MED DOPP
handlar du sedan hos Kyrkliga syföreningen FFF 
som står för kaffeservering med hembakat på  
Bollstanäsdagen. 
 
Syföreningen träffas två gånger i månaden 
för handarbete, gemenskap och planering av 
handarbetsförsäljning till förmån för välgörande 
ändamål.  
VÄLKOMMEN TILL SYFÖRENINGEN

Bollstanäsdagen arrangeras av Bollstanäs Bygdegårdsförening och samlar lokala aktörer såsom föreningar, 
konstnärer, hantverkare, småföretagare med flera.

Vi bjuder alla besökare att börja Bollstanäsdagen i församlingshemmet 
som blir kyrka för dagen. Vi ses i församlingshemmet kl 11.00 och gör 
gudstjänst tillsammans. Välkomna alla små och stora!
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Välkommen till gudstjänst 

Håll dig uppdaterad via  
hemsidans kalender. Där kan 
uppdateringar ske efter att  
Församlingsbladet gått till tryck. 

gudstjänsterna äger rum i fresta kyrka om inte annat anges

Med reservation för tryckfel och ändringar

1 juni Torsdag 
18.00 KVÄLLSMÄSSA

4 juni Hel. trefaldighets dag 
Gud - Fader, Son och Ande
11.00 HÖGMÄSSA  
Fresta kyrkdansare

11 juni 1:a efter trefaldighet 
Vårt dop
11.00 HÖGMÄSSA
Pop o Gospelkören.

18 juni 2:a efter trefaldighet 
Kallelsen till Guds rike
11.00 HÖGMÄSSA
Pop o Gospelkören.

23 juni Midsommarafton  
11.45 ANDAKT 
Utomhus i samband med midsommarfirandet

24 juni Midsommardagen 
Skapelsen 
11.00 GUDSTJÄNST   
Utomhus vid fint väder

25 juni Johannes döparens dag 
Den högstes profet 
11.00 HÖGMÄSSA

2 juli 4:e efter trefaldighet
Att inte döma
11.00 HÖGMÄSSA

9 juli Apostladagen
Sänd mig
11.00 HÖGMÄSSA

16 juli 6:e efter trefaldighet
Efterföljelse
11.00 HÖGMÄSSA 

23 juli Kristi förklarings dag 
Jesus förhärligad
11.00 HÖGMÄSSA 

30 juli  8:e efter trefaldighet 
Andlig klarsyn 
11.00 HÖGMÄSSA   

6 augusti 9:e efter trefaldighet 
Goda förvaltare
11.00 HÖGMÄSSA   

13 augusti 10:e efter trefaldighet 
11.00 KONFIRMATIONSMÄSSA 
13.00 KONFIRMATIONSMÄSSA
15.00 KONFIRMATIONSMÄSSA

20 augusti 11:e efter trefaldighet 
Tro och liv 
11.00 HÖGMÄSSA 

27 augusti 12:e efter trefaldighet 
Friheten i Kristus
11.00 FAMILJEGUDSTJÄNST 
I Bollstanäs i samband med Bollstanäsdagen

3 september 13:e efter trefaldighet
Medmänniskan
11.00 HÖGMÄSSA 
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Frestakören sjunger in sommaren!
Martin Östergren, piano. 
Karin Krigsman Järnskoog, dirigent. 

6 juni kl 16.00  Fresta kyrka
Fri entré. Kollekt till Act Svenska kyrkan.

Midsommarafton
Från klockan 10 är alla välkomna att delta i 
smyckandet av midsommarstången. Ta gärna med 
blommor. Vid 11-tiden reses stången tillsammans 
med Väsby folkdansgille som därefter håller dans-
uppvisning och leder dans- och ringlekar för både 
stora och små.  

Strax före kl 12 avslutar vi med sommarandakt 
runt stången. Ta med egen kaffe/picnic-korg. Kaffe 
finns att dock att köpa samt varmkorv med bröd 
till framför allt barnen.  
Välkommen att fira midsommar i Fresta!

6 juni

23 juni

Frestakören söker fler sångare inför hösten.  
Kontakta körens dirigent om du är intresserad

Musikkafé 
❤

Sommarkafé = Sant    
Tisdagar 13.00 

13 juni - 15 augusti
Klockarstugan 

vid Fresta församlingsgård
Allsång och ensemblespel.  

Kom och sjung eller ta med ett instrument. 
Vi börjar varje kafé med en kort andakt, 

sjunger en psalm och sedan fikar vi. 
Därefter leder musiken oss i sång och spel. 
Martin Östergren är vår musikaliska värd.

Obs!
Musikkaféet gör uppehåll ibland. Titta i vår webb-
kalender för din aktuella tisdag! Där försöker vi, om 
möjligt, lämna besked vid ändringar med kort varsel.

Håll dig uppdaterad via  
hemsidans kalender. 

13 juni


